

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 26. marts 2009  
Sagsnr.: 15270/486276

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 2. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 247 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristen Touborg (SF).

### **Spørgsmål 247:**

”Mener ministeren, at den danske åleforvaltningsplan med de nye lempelser lever op til kravene i EU-forordningen, jf. svar på FLF alm. del – spørgsmål 79?”

### **Svar:**

I henhold til artikel 4 i Rådets Forordning nr. 1100/2007 af 18. september 2007 om foranstaltninger til genopretning af bestanden af europæisk ål forelagde Fiskeridirektoratet i december 2008 Kommissionen den danske åleforvaltningsplan.

Planen består af to elementer:

- En forvaltningsplan for ferskvand som sigter mod, på langt sigt, at reducere menneskeskabt dødelighed og at skabe stor sandsynlighed for, at mindst 40 % af den oprindelige biomasse af blankål (niveauet før 1980) kan undslippe tilbage til havet.
- En forvaltningsplan for ålefiskeriet i saltvand, som indeholder foranstaltninger, der sikrer en reduktion af fiskeriindsatsen på mindst 50 % i forhold til den gennemsnitlige fiskeriindsats i årene 2004-2006.

Kommissionen har den 12. marts 2009 tilkendegivet, at den danske åleforvaltningsplan opfylder de generelle og formelle krav til indhold, som er krævet i forordningen. Den danske plan gennemgår nu en teknisk og videnskabelig evaluering forestået af Det internationale Havundersøgelsesråd (ICES). Resultaterne af denne evaluering danner grundlag for Kommissionens endelige vurdering af planen.

Forordningen lægger ikke op til et totalt forbud for ålefiskeri, men til at der skal ske en regulering og reduktion af de forskellige former for fiskeri. Ifølge forordningen bør der tages hensyn til diversiteten i de nationale ålefiskerier ved planlægningen og gennemførelsen af foranstaltninger til beskyttelse og bæredygtig udnyttelse af europæisk ål. Det er således op til de enkelte lande at udarbejde løsninger tilpasset regionale og lokale forhold.

Jeg ser med stor alvor på opgaven med gennemførelse af åleforvaltningsplanen og har arbejdet på at finde en balanceret løsning for forvaltningen af ålefiskeriet, hvor Danmark yder sit bidrag til at beskytte ålebestanden.

I de regelsæt for ålefiskeri, som blev offentliggjort i december 2008, er der i forhold til det oprindelige forslag taget hensyn til en række fiskeri- og redskabstekniske forhold, som fremkom i høringsfasen. Jeg finder det vigtigt, at reglerne er effektive, ukomplicerede og kontrollerbare, og at indsatsreduktionen i ålefiskeriet ikke utilsigtet omfatter andre bæredygtige fiskerier.

Jeg mener fortsat, at den danske plan opfylder forordningens krav om, at mindst 40 % af den oprindelige gydebestand med stor sandsynlighed på langt sigt skal kunne udvandre fra ferskvand, og at fiskeriindsatsen i saltvand reduceres med mindst 50 % over 5 år.

Eva Kjer Hansen

/Mette Selchau